Sách sử cùa
triều Nguyên cho biết: "Ngột Lương Hợp Thai vảo Giao Chi định
kế lâu dài"1.

n. NHÀ TRÀN CỦNG CÓ L ực LƯỢNG QUỐC PHÒNG
CHUẢN BỊ KHÁNG CHIẾN

Sau khi thành lập, ngoài việc tổ chức bộ máy nhà nước quân
chủ tập quyền, nhà Trần đã ra sức xây dựng lực lượng quân sự
hùng mạnh nhằm bảo vệ vương ừiều và nền độc lập dân tộc. Năm
Kỷ Hợi (1239), vua Trần Thái Tông xuống chiếu chọn dân đinh
người nào khoẻ mạnh sung làm lính, định ra ba bậc: thượng, trung
và hạ. Tiếp đỏ, năm Tân Sửu (1241), Nhà nước lại chọn người có
sức khoẻ, am hiểu võ nghệ để sung làm quân Túc vệ thượng đô.

1. Nguyên sừ, a. 121, Ngột Lưcmg Hợp Thai truyện.

Tuy vậy, phải sau 20 năm, quân đội nhà Trần mới được tổ chức
quy củ, chu đáo. Mùa xuân năm Bính Ngọ (1246), các quân được
quy định nhu sau: những người khoẻ mạnh sung làm quân Tứ
Thiên (bốn vệ Thiên Thuộc: tiền, hậu, tả, hữu), Tứ Thánh (bốn vệ
Thánh Dực) và Tứ Thần (bốn vệ Thần Sách). Mỗi quân hiệu Túc vệ
được chọn dân đinh từ một số lộ nhất định. Trai đinh các lộ Thiên
Truòmg (Nam Định) và Long Hưng (Thái Bình) sung làm quân
Thiên Thuộc, Thiên Cương, Chương Thánh và Củng Thần; trai
đinh các lộ Hồng (Hài Dương) và lộ Khoái (Hưng Yên) sung làm
quân Tả hữu Thánh Dực. Người lộ Truờng Yên (Ninh Bình), Kiến
Xương (Nam Thái Bình) sung làm quân Thánh Dực, Thần Sách.
Còn người của các lộ khác thì sung làm cấm quân trong cấm vệ.
Những người sức khoẻ hạng ba thì sung làm Trạo nhi (phu chèo
thuyền chiến)1.

Năm Đinh Mão (1267), vua Trần Thánh Tông cho định quân
ngũ, mỗi quân 30 đô, mỗi đô 80 người, chọn người trong tôn thất
họ Trần giỏi võ nghệ, tinh binh pháp để trông coi.

Sang đời Trần Anh Tông, năm Mậu Tuất (1298) lại cho đặt
thêm các quân hiệu: Chân thượng đô, Thuỷ dạ xoa đô, Chân kim
đô. Quân lính đều thích chữ Chân Kim vào trán. Đến năm Tân Hợi
(1311) lại đặt thêm quân hiệu Toàn kim cương đô, cũng thích ba
chữ ở trán theo lệ quân Chân thượng đô.

Năm Quý Sửu (1313) nhà Trần cho duyệt định Vũ quân, đổi
quân Vũ Tiệp làm quân Thiết Ngạch, lấy Đại Liêu ban Trần Thanh
Ly làm Vũ Vệ Đại tướng quân để quản lĩnh. Sang đời Trần Dụ
Tông, năm Giáp Thân (1344) cho đặt 20 đô phong đoàn ở các lộ để
đuổi bắt trộm cướp. Đặc biệt, năm Kỷ Sửu (1349) nhà Trần cho đặt
Bình Hải quân để trấn giữ trấn Vân Đồn (Quảng Ninh).

Đời Trần Duệ Tông, năm Giáp Dần (1374), có một đợt tuyển
quân lớn, chọn dân đinh sung vào quân ngũ: hạng nhất sung vào
Lan đô, rồi đến hạng nhì, hạng ba. Người thấp bé nhưng mạnh khoẻ

1. Toàn thư, tập II, sđd, tr.

Thậm chí
Chiêu Văn vương Trần Nhật Duật còn thu nạp được cả những binh
sĩ người Tống quy phục, lập thành đội quân Thát Đát nổi tiếng
chiến đấu giỏi, đã lập được nhiều chiến công trong kháng chiến
chống quân Nguyên.

Khi cần thiết, vua Trần có thể điều động quân của các vương
hầu. Mùa thu năm Giáp Thân (1284), để chuẩn bị cho cuộc kháng
chiến chống quân Nguyên, nhà Trần đã có cuộc hội quân lớn ở Vạn
Kiếp gồm hơn 20 vạn người trong đó ngoài quân của triều đình còn
có quân cùa các vương hầu như Hưng Vũ vương Hiếu, Minh Hiếu

viên tướng tá là thân vương, trong đó phải kể đến Abisca - con trai
Thành Cát Tư Hãn. Đạo quân hùng mạnh thiện chiến và nhiều
tướng tài như vậy mà chỉ chiếm được thành Thăng Long có 9 ngày.

Thắng lợi chống quân xâm luợc Mông cổ lần thứ nhất (năm
1258) thể hiện ý chí kiên cường và lòng dũng cảm, mưu lược vô
song của quân dân Đại Việt dưới sự chi huy tài giỏi của vua Trần
Thái Tông và các quần thần, trong đó có vai trò hết sức to lớn của
Thái sư Trần Thủ Độ. Chiến thắng oanh liệt của quân dân Đại
Việt chẳng những phá tan mưu đồ chiếm đóng Đại Việt của Mông
Cổ mà còn bè gãy gọng kìm của chúng hòng tấn công vào mặt
nam của Nam Tống.

Khi đã đánh đuổi quân xâm lurợc, kinh thành Thăng Long sạch bóng
quân thù, ngày mồng một tháng Giêng năm Mậu Ngọ (5 - 2 - 1258),
trong buổi thiết ừiều đầu tiên của năm mới, vua Trần đã phong
thưởng cho các tướng sĩ có công lao trong chiến đấu. Lê Tần được
phong chức Ngự sử đại phu, tước Bảo Văn hầu, được đổi gọi là Lê
Phụ Trần. Người anh hùng dân tộc miền núi ờ trại Quy Hóa là Hà
Bổng cũng được phong tước Hầu.

Sau lần đọ sức đầu tiên này, biết không thể trực diện ứng chiến
ngay với quân đội Mông - Nguyên, vua Chiêm Thành sai giết hai
sứ Nguyên là Vưu Vĩnh Hiền và Y Lan, đốt kho tàng, bỏ lại lâu đài
dinh thự rồi cùng quân đội rút lên núi, tìm mọi cách làm cho Toa
Đô tin rằng quân Chiêm Thành đã bị tan rã không còn sức chiến
đấu và tranh thủ thời gian củng cố lực lượng.

Vào ngày 17 tháng Giêng năm Quý Mùi (12 - 2 - 1283), Toa Đô
chấn chỉnh đội ngũ tiến đánh kinh đô Vijaya (sử Việt chép là Đồ Bàn -

Cuộc viễn chinh xâm lược tuy có tạm ngừng
lại nhưng Hốt Tất Liệt vẫn không từ bỏ âm mưu của mình. Ngày 23
- 11 - 1286, Hốt Tất Liệt lại cử A Ba Tri (Abaci) làm Hữu thừa cùa
"Chinh Giao Chi hành sảnh", tức cơ quan được lập nên để chuẩn bị
đánh Đại Việt. Đến năm sau, năm Đinh Hợi (1287) Hốt Tất Liệt lại
đẩy mạnh hơn nữa hoạt động chuẩn bị xâm lược Đại Việt. Ngoài
viên Hữu thừa A Ba Tri đã được chi định từ năm trước, Hốt Tất
Liệt còn lấy Trình Bằng Phi làm Hữu thừa và A Ly (A-Ly) làm Tả
thừa, Ô Mã Nhi và Phàn Tiếp làm Tham tri chính sự...

Bia chùa Phúc Minh - Ông Lâu cho biết nhân dân ở hương
Mạn Đe thuộc châu Hoàng (nay là xã Hiệp Hòa, huyện Vũ Thư,
tỉnh Thái Bình), đã quyên góp tiền của trùng tu lại chùa ông Lâu,
biển ghi là chùa Phúc Minh, do Thái hậu Linh Nhân thời Lý xây
dựng. Đến năm Bính Ngọ (1336), người trong hương trùng tu Phật
điện, rồi tiếp tục việc mở rộng chùa, từ năm Mậu Dần (1338), đến
năm Nhâm Ngọ (1342) mới hoàn thành. Sau đó, còn mua được quả
chuông của ông họ Trần ở cổ Lũ treo trên lầu chùa1.

Một số văn bia không chi ca ngợi cành trí của chùa mà còn ca
ngợi đạo Phật trong xã hội thời Trần. “Bia chùa Diên Phúc” (Diên
Phúc viện bi)2 được dựng ngày 7 tháng Giêng năm Mậu Thìn
(1328), phần cuối bia có 32 câu minh, mỗi câu 4 chữ, ca ngợi
công đức cùa bậc vua thánh, khiến cho xã hội thịnh trị, làng xóm
yên bình, đạo Phật được tôn sùng và ăn sâu vào tận thôn xã, xóm
làng...

Mỗi ngôi chùa tháp
phải xây dựng 5, 6 năm mới xong, công việc lớn lao này đã được sự
ủng hộ hết lòng của Hoàng đế và hoàng gia lúc đó. Anh vua Trần Dụ
Tông là Trần Nguyên Trác không những bố thí tiền của mà còn viết
vàn bia này vào ngày 18 tháng 2 năm Đại Trị thứ 10 (1367)”2.

Sự phát triển của đạo Phật đã khiến cho tầng lớp tăng ni trong
xã hội thời Trần có lúc chiếm đến nửa số dân (vào cuối thời Trần).
Trần Phu, sứ già nhà Nguyên đã ghi lại trong An Nam tức sự rằng:
“Đàn ông đều cạo trọc đầu, kè có quan chức thì trùm bằng khăn
xanh, vì dân cả nước đều là sư hết”3. Cho nên vào năm Bính Tý
(1396), Nhà nuớc đã phải: “Xuống chiếu thải bớt các tàng đạo chưa
đến 50 tuổi trở lên thì cho về bản tục” và chi cho những “ai thông
hiểu kinh giáo thì cho làm các chức đường đầu thủ, tri cung, trì
quán, tri tự; còn thì cho làm kè hầu của người tu hành"'*.

Có các loại trường: trường học do Nhà
nước tổ chức, trường học do tư nhân tồ chức và trường học ở các
địa phương.

Trường học do Nhà nước tồ chức có Quốc tử viện, Quốc học
viện. Quốc tử viện không phải dành cho tất cả các đối tượng mà chi
dành cho con em các văn quan và tụng quan vào học. Toàn thư
chép: "Tháng 10 năm Bính Thân (1236) cho Phạm ứ n g Thần làm
Tri thư Quốc tử viện, trông nom cho con em các văn quan và tụng
quan vào học"1 . Việc cho con em các văn quan và tụng quan học
Nho giáo lúc này cốt là đào tạo người kế tục sự nghiệp của cha anh.
Song do nhu cầu xây dựng và bảo vệ đất nước đòi hỏi phải từng
bước kiện toàn tổ chức chính quyền nhà nước từ trung ương đến địa
phương nên giáo dục Nho học đã không chi dừng lại ở đối tượng
con em các quan trong triều mà từ nửa sau thế kỷ XIII trở đi thì đối
tượng vào học đã là tất cả các nho s ĩ trong nước. Toàn thư chép:
"Năm Quý Sửu (1253), xuống chiếu cho các nho sĩ trong nước đến
Quốc học viện giảng học tứ thư lục kinh"2.

Năm 1281 triều đình cho lập thêm nhà học ờ phủ Thiên Trường -
kinh đô thứ hai của nhà Trần (nay thuộc thành phổ Nam Định). Sử
cũ không ghi rõ đổi tượng được vào học mà chi cho biết những

1.

nguời thuộc hương Thiên Thuộc không được vào học. Sử chép: "Tân
Tỵ (1281), lập nhà học ở phủ Thiên Trường, cấm người hương Thiên
Thuộc không được vào học (Lệ cũ của nhà Trần, quân sĩ Thiên
Thuộc không được học văn nghệ, vì là sợ khí lực kém đi)"1.

Hệ thống trường học do Nhà nước tổ chức về cơ bản được tập
trung chủ yếu ở kinh thành.

Trường học do tư nhân tổ chức.

Năm 1247, khoa thi thứ ba, từ khoa thi này triều Trần bắt đầu
lấy đ ễ Trạng nguyên, Bảng nhãn, Thám hoa (Tam khôi), hai khoa
thi trước chi lấy đệ nhất giáp, đệ nhị giáp, đệ tam giáp. Cũng từ
khoa thi này, mới biết cụ thể số người đỗ đạt (48 người) nhưng chỉ
chép tên những người đỗ tam khôi. Toàn thư chép: "Đinh Mùi
(1247). Mùa Xuân, tháng 2, mở khoa thi chọn học trò. Cho Nguyễn
Hiền đỗ Trạng nguyên, Lê Văn Hưu đỗ Bảng nhãn, Đặng Ma La đỗ
Thám hoa lang'. Lấy đỗ Thái học sinh 48 người cho xuất thân theo
thứ bậc khác nhau. Trước đây, hai khoa Nhâm Thìn (1232) và Kỳ
Hợi (1239) chi chia làm Giáp Ất (nhất - nhì) chua có tên tam khôi
(tức Trạng nguyên, Bảng nhãn, Thám hoa), đến đây mới đặt"2.

- Ngô Khắc, có tài liệu chép là Ngô Thống, chưa rõ quê quán. Đỗ đệ nhj
giáp khoa thi năm 1239, dưới triều vua Trần Thái Tông.
- Vương Thể Lộc, chưa rõ quê quán.

Đỗ Hoàng giáp khoa thi năm 1304 khi 16 tuổi. Ông là một trong
những nhân tài nổi tiếng của triều Trần, khi còn nhỏ được coi là thần
đồng. Năm 1314, được triều đình cử đi sứ sang nước Nguyên. Nguyễn
Trung Ngạn từng giữ nhiều trọng chức của triều Trần, tháng 3 năm Nhâm
Thân (1332), làm Nội mật viện phó sứ, giữ sổ sảch ở nội sảnh cung Quan
Triều. Tháng 7 (1332), làm ừi Thẩm hình viện sự kiêm An phủ sứ Thanh
Hóa, là người lập ra Bình doãn đường để xét kiện, nên việc kiện tụng
được công bằng. Tháng 9 năm Bính Tý (1336), Nguyễn Trung Ngạn làm
An phủ sứ Nghệ An, kiêm Quốc Sử viện giám tu quốc sử, hành Khoái
Châu lộ tào vận sứ. Trang Ngạn kiến nghị lập kho chứa thóc tô ruộng để
chẩn cấp cho dân nghèo. Các lộ khác theo như thế mà làm. Đến năm Tân
Tỵ (1341), Nguyễn Trung Ngạn làm Đại doãn kinh sư (nguyên trước ở
kinh sư đặt Đại An phủ sứ, đến đây đổi làm Đại doãn), tức là người đứng
đầu cai quản kinh đô. Ông cùng với Trương Hán Siêu biên định bộ Hoàng
triều đại điển và khảo soạn bộ Hình thư, nay không còn.

vậy, Phật giáo và Đạo giáo đều được tôn chuộng không phân biệt
và các học trò đi thi nếu muốn đỗ đạt đều phải học rộng biết nhiều.
Có hai khoa thi Tam giáo được tổ chức vào các năm 1227 và 1247.
Toàn thư chép ngắn gọn: "Năm Đinh Hợi (1227). Thì con các nhà
tam giáo" Hai mươi năm sau (1247), mới tổ chức khoa thi Tam
giáo thứ hai, Ngô Tần (Tần người ờ Trà Lộ) đỗ Giáp khoa, Đào
Diễn, Hoàng Hoan (đều người Thanh Hóa), Vũ Vị Phủ (người châu
Hồng) đỗ Ất khoa2.

Nhìn chung, khoa cử thời Trần phát triển hom thời Lý.

Khoa học kỹ thuật

* S ử học

Bộ sử đầu tiên của nước ta được viết dưới thời nhà Trần là Đại
Việt sử ký do Lê Văn Hưu biên soạn. Sử chép: Dưới triều vua Trần
Thái Tông, “Năm Nhâm Thân (1272), mùa Xuân, tháng Giêng,
Hàn lâm viện học sĩ kiêm Quốc Sừ viện giám tu là Lê Văn Hưu
vâng chỉ soạn xong bộ Đại Việt sử ký từ Triệu Vũ đế đến Lý Chiêu
Hoàng. Cộng 30 quyển, dâng lên, vua xuống chiếu khen ngợi"1.
Đáng tiếc đến nay bộ sử này đã thất lạc chi còn lại 30 đoạn luận,
bàn của Lê Vàn Hưu được Ngô Sĩ Liên ghi lại trong khi biên soạn
bộ Đại Việt sử ký toàn thư.

Sau chiến thắng
quân xâm lược Mông - Nguyên lần thứ nhất, Thượng hoàng Thái
Tông về quê hương Tức Mặc, đã không chi ban một bừa tiệc lớn
mà còn thăng tước cho các lão ông và thưởng lụa cho các lão bà.
Sử chép: “Nhâm Tuất (1262). Mùa Xuân, tháng 2, Thượng hoàng
ngự đến hành cung Tức Mặc, ban tiệc to. Các hương lão từ 60 tuổi
trở lên mỗi người cho tước 2 tư2, đàn bà cho 2 tấm lụa”3.

Sự tham gia Hội nghị Diên Hồng của các phụ lão để bàn kế sách
đánh giặc Mông - Nguyên năm 1284 đã thể hiện rõ vai trò quan
trọng của tầng lớp này trong xã hội.